UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

ANEXO VII - MODELO DE CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO

Por meio deste instrumento e em conformidade com o Decreto nº 7.416, de 30/12/2010,

torna-se público o processo de seleção de estudantes bolsistas e voluntários do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão - PIBIEX 2024-2025, para atuar no âmbito do

projeto “Caminhos da Fitoterapia Agroecológica: Integração do Saber Científico e

Popular”

Coordenador (a): Bruna Maria Santos de Oliveira

Orientador (a): Bruna Maria Santos de Oliveira

Plano (s) de trabalho: “Plantas Medicinais: Do Cultivo ao Cuidado. Uma Jornada Coletiva”
Vigência do plano de trabalho: 05/11/2024 a 31/10/2025 (12 meses)

Valor: R$700,00

Vaga para bolsista: 1 (uma)

Vaga (s) para voluntário (os/a/as): 3(três)

Contato para informações: 79991658852

Atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista:

Revisão de literatura e pesquisa sobre a temática;
Planejamento e Mobilização:

● Mapeamento de plantas medicinais locais em pesquisas científicas e informações
tradicionais da comunidade. Levantamento das plantas medicinais indicadas no SUS. E
plantas medicinais com potencial prático na veterinária e agronomia.

● Divulgação do projeto nas redes sociais, rádios locais e por meio de cartazes para atrair o
interesse da comunidade.

● Reunião de formação e planejamentos.

Implementação da Horta Medicinal:

● Encontros quinzenais práticos com UFOB e atividades contínuas no CEPE Águas
● Workshop com professores e técnicos sobre preparo do solo, escolha das plantas, técnicas

de cultivo e manejo sustentável.
● Estudantes e comunidade plantando juntos as espécies selecionadas, sob orientação

científica e com base nos saberes populares.

Oficinas de Educação e Conscientização:

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

Página 15 de 28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

● Encontros quinzenais educativos e vivência contínua das ações junto aos professores
CEPE Águas:

● Oficinas teórico-práticas com temas como: identificação de plantas medicinais, preparo de
produtos naturais (chás, pomadas, tinturas), conservação de plantas.

● Sessões de troca de saberes: curandeiros e parteiras locais compartilham seus
conhecimentos com estudantes e pesquisadores, seguidas de apresentações de estudos
científicos sobre as mesmas plantas.

● Discussão sobre a relação entre o uso popular e as evidências científicas, fomentando o
diálogo entre os dois conhecimentos. Incluir elementos de gamificação e competição
saudável ao longo do projeto, atividades com jogos didáticos com as temáticas estudadas.

Pesquisa Aplicada e Documentação:

● Análise das propriedades fitoterápicas de plantas medicinais utilizadas no Oeste da Bahia e
potencialidades de uso.

● Publicação cartilha, artigo científico, relato de experiência, herbário documental integrando
os saberes populares com as descobertas científicas.

Inscrições

A inscrição deverá ser realizada por meio de [email:bmsoliveira@ufob.edu.br] até o dia

[31/10/2024 às 23:59h], mediante a entrega dos seguintes documentos [Enviar por e-mail

bmsoliveira@ufob.edu.br, Comprovante de matricula 2024.2 e o IRA -Índice de Rendimento

Acadêmico, Solicitação para participar do Projeto PIBIEX 2024]. A seleção será realizada por

meio de [entrevista, análise de documentos IRA- Índice de Rendimento Acadêmica, prova escrita].

Observação: A chamada pública deverá permanecer aberta por, no mínimo, cinco (05) dias

úteis

Requisitos necessários para participação no projeto:

a) Estudante com matrícula ativo da UFOB;

b) Disponibilidade 20h para bolsista, e no mínimo 4h semanal para voluntário;

c) Se identificar com Extensão Universitária e Plantas medicinais.

d) Cumprir Normas do edital.

Critérios de seleção:

Os critérios de seleção serão os seguintes:

a) IRA- Índice de Rendimento Acadêmica 20%;

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

Página 16 de 28

mailto:bmsoliveira@ufob.edu.br
mailto:bmsoliveira@ufob.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

b) Prova escrita 40%;

c) Entrevista 40%;

Etapas da seleção

O processo de seleção de bolsista será constituído de (Prova escrita dia 01/11/2024 às 16:00h

com duração de no máximo 2 horas, sobre plantas medicinais e extensão universitária, seguida da

entrevista. Local sala de reuniões UFOB-CMB).

Resultados

Os (As) candidatos (as) aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas finais

obtidas. O resultado final do processo de seleção de bolsistas será divulgado pelo (a)

coordenador (a) do projeto por meio de e-mail aos (às) candidatos (as) e no portal da UFOB,

conforme cronograma do EDITAL PROEC Nº 04/2024 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025).

EDITAL PROEC Nº 04/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO (PIBIEX 2024 – 2025)

Página 17 de 28